Дело №1-124/2023

УИД №77RS0032-02-2023-003612-60

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Можайск 6 июня 2023 года

Можайский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Букина С.А., с участием гос. обвинителей, заместителя Можайского городского прокурора Шейко Р.В., помощника Можайского городского прокурора Шалаевой А.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Маслова С.А., при секретаре судебного заседания Артамоновой В.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца и гражданина Республики Молдова, со средним специальным образованием, холостого, без определенных занятий и иждивенцев, проживавшего: 

<

адрес>, невоеннообязанного, не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210 УК РФ, ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 участвовал в преступном сообществе (преступной организации), при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленное лицо, известное органам предварительного следствия под псевдонимом «amouage99», в отношении которого дело выделено в отдельное производство, (далее лицо 1), не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно из корысти, находясь в неустановленном следствием месте, с целью получения постоянного и стабильного преступного дохода, решило создать преступное сообщество (преступную организацию), для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории разных регионов Российской Федерации, для получения материальной выгоды. 

Так, лицо 1, обладая достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее ИТС Интернет), имея специальные познания в области компьютерной информации и программного обеспечения (далее ПО), а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (Интернет-мессенджеров), применило приобретенные им навыки для незаконного обогащения. Обладая данными сведениями и соответствующими познаниями, лицо 1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, решило создать преступное сообщество (преступную организацию), то есть структурированную организованную группу, намереваясь использовать полученные навыки в дальнейшей преступной деятельности по сбыту наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах.

Создание лицом 1 преступного сообщества (преступной организации) преследовало цель совершения на протяжении продолжительного времени тяжких и особо тяжких преступлений, а именно незаконных производства и сбыта наркотических средств, совершённых организованной группой в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Получаемый от этой преступной деятельности доход лицо 1 намеревалось использовать в качестве основного источника существования и обогащения. В качестве предмета преступлений лицо 1, выбрало наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), обладающее высокой стоимостью и ликвидностью.

Для достижения указанной цели, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1 разработало общий план (схему преступной деятельности), распределив между собой и другими участниками роли и степень фактического участия каждого в совершении преступлений, направленных на систематические незаконные производство и сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере, тем самым исполнив организаторскую функцию руководителя, а именно: - определило объекты незаконного сбыта - наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и его стоимость; - определило время совершения преступлений, а также соучастников совместной преступной деятельности; - осуществило подготовку к совершению преступлений, распределение ролей, обеспечение материально-технической базы; - разработало способы совершения и сокрытия преступлений; - организовало производство наркотических средств в крупном и особо крупном размере; - провело консультирование соучастников об особенностях дистанционного незаконного сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) посредством тайников «закладок» с использованием ИТС Интернет, и способах его совершения; - обеспечило распределение части преступных доходов между соучастниками преступной деятельности, в качестве вознаграждения за совершение исполняемых преступных функций, а также дальнейшее финансирование преступной деятельности.

С целью совершения вышеописанных тяжких и особо тяжких преступлений, согласно разработанного преступного плана, и реализации организующей роли, лицо 1 и соучастники, преследуя цель максимальной конспирации незаконной деятельности преступного сообщества (преступной организации), на основе компьютерных программ, в ДД.ММ.ГГГГ, создали анонимный автоматизированный Интернет-магазин «Amoush» (АМУШ) на сайте (торговой площадке) «HYDRA» (ГИДРА), который зарегистрировали в доменной зоне (.onion), присвоив ему адрес в вышеуказанном домене: http://hydraclubbioknikokex7njhwuahc2167 lfiz7z36md2jvopda7nchid.onion, вход на который возможен исключительно посредством программного обеспечения браузера «Тор» и других интернет ресурсов, использование которых исключает возможность идентификации определенного пользователя в ИТС Интернет, тем самым обеспечивая безопасность участникам незаконных сделок. 

Обсуждение совместного незаконного сбыта наркотических средств велось между участниками преступного сообщества (преступной организации) с помощью сервиса для мгновенного обмена текстовыми сообщениями Интернет-мессенджера «Element» (Элемент), в котором обговаривались: механизм производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), подготовительные этапы незаконного сбыта, места расположения тайников «закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта, а также непосредственный незаконный сбыт наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

Во исполнение общего преступного умысла, лицо 1 распределяло обязанности между членами преступного сообщества. Для наиболее эффективного достижения преступных целей им организованы следующие функционально и/или территориально обособленные структурные подразделения преступного сообщества (преступной организации) с четко определенными задачами, а именно: - функционально обособленное структурное подразделение «Интернет-магазин», отвечающее за непосредственный незаконный сбыт наркотических средств, в состав которого вошли неустановленные в ходе следствия лица, осуществлявшие администрирование и модерацию вышеуказанного Интернет-магазина, руководство которым принято на себя лицо 1; - функционально обособленное структурное подразделение «Поставщики», входившие в указанное подразделение лица отвечали за закупку лабораторного оборудования, химических реагентов и прекурсоров наркотических средств, необходимых для производства наркотических средств, и их последующую передачу структурному подразделению «Производство», руководство которым принято на себя лицо 1; - функционально и территориально обособленное структурное подразделение «Производство», отвечающее за производство наркотических средств. Входившие в указанное структурное подразделение соучастники преступной деятельности, в оборудованных ими, по указанию лица 1, подпольных «лабораториях», при помощи поставляемого лабораторного оборудования, химических реактивов и прекурсоров наркотических средств, осуществляли химический синтез, направленный на производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также размещали партии готового наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в тайниках «закладках», с целью передачи соучастникам преступной деятельности, для их последующего незаконного сбыта. Руководство над указанным структурным подразделением осуществляло неустановленное следствием лицо под псевдонимом «maangust», в отношении которого дело выделено в отдельное производство, (далее лицо 2); - функционально обособленное структурное подразделение «Сбыт». Входившие в указанное структурное подразделение соучастники преступной деятельности получали готовое наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), через вышеуказанные тайники «закладки» от лиц входивших в структурное подразделение «Производство», осуществляли его расфасовку на отдельные партии, согласно указаний руководителя данного структурного подразделения, а также осуществляли размещение наркотического средства в тайники «закладки», предназначенные как для сбыта наркозависимым потребителям (условные разовые дозы), так и в крупном и особо крупном размере (продажа наркотических средств сторонним интернет-магазинам); передача фотографий с описанием местоположения тайников «закладок» с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) посредством Интернет-мессенджера «Element» (Элемент) руководителю структурного подразделения. Руководство данным структурным подразделением осуществляли неустановленные следствием лица под псевдонимами «defender22» (Москва и Московская область), «Straus» (Ярославская область), «plugcvv» (Республика Крым), «intruhwertust» в отношении которых дело выделено в отдельное производство, (далее лица 3, 4, 5, 6 соответственно) и другие неустановленные следствием лица, в других регионах Российской Федерации.

По мере осуществления рядовыми участниками преступного сообщества (преступной организации), исполняющими функции «курьера», «закладчика» в течении длительного времени, демонстрации преданности интересам преступного сообщества (преступной организации), и, как следствие, роста доверия к нему со стороны организаторов и руководителей преступной деятельности, им поручалось исполнение преступных функций, связанных с доступом к более значительным партиям производимого преступным сообществом (преступной организацией), с целью последующего незаконного сбыта, наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), а также смена преступной роли в преступном сообществе (преступной организации), последовательно «склад», «перевозчик», «варщик», и далее, вплоть до «оператора» и «куратора» региона. 

В целях повышения уровня мотивации у рядовых участников преступного сообщества (преступной организации) при их вербовке изначально описывалась указанная структура преступного сообщества (преступной организации), указывалась возможность последовательного занятия все более высоких уровней в преступной иерархии, и, соответственно, роста уровня преступных доходов от осуществления преступной деятельности. 

Также, лицо 1, использовало предоставленную администраторами Интернет сайта (торговой площадки) «HYDRA» (ГИДРА) финансовую схему конспиративного получения оплаты за сбыт наркотических средств, исключающую возможное обнаружение и изъятие денежных средств, получаемых участниками преступного сообщества (преступной организации), в том числе денежных средств с индивидуальными признаками, используемых сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, поддерживая анонимность участников преступного сообщества (преступной организации), а также покупателей наркотических средств, в соответствии с которой, покупателями наркотических средств денежные средства переводились на счет Интернет магазина «Amoush» (АМУШ) на сайте (торговой площадке) «HYDRA» (ГИДРА), посредством децентрализованной платежной системы в виде криптовалюты «Биткоин», неподконтрольной каким-либо органам власти. 

Кроме того, для создания и организации деятельности преступного сообщества (преступной организации) лицо 1 осуществило следующее: - приискало и в последующем вовлекло путем предварительного сговора в преступную деятельность лиц, имеющих навыки работы в ИТС Интернет; - наладило отслеживание поступления денежных средств (криптовалюты Биткоин) на заранее подготовленные счета и при необходимости организовало их обналичивание (с целью оплаты исполнения преступных функций лицами входившими в преступное сообщество (преступную организацию); - аккумулировало денежные средства, вырученные от незаконной продажи наркотических средств и распределяло их между членами преступного сообщества, в качестве вознаграждения за исполнение преступных функций лицами входившими в преступное сообщество (преступную организацию), а также осуществляло финансирование преступной деятельности, расходуя часть указанных денежных средств на приобретение лабораторного и вспомогательного оборудования, химических реактивов и прекурсоров наркотических средств, а также оплаты аренды помещений используемых для организации и устройства подпольных лабораторий, использовало в качестве основного источника личного обогащения; - давало указания и распоряжения членам преступного сообщества, связанные с его текущей деятельностью, которые последние четко выполняли; - координировало деятельность участников преступного сообщества в части их передвижения между местами закладок наркотических средств, предназначенных к сбыту по территориальному принципу, ограничивал их контакты между собой в конспиративных целях; - координировало деятельность участников преступного сообщества, для обеспечения достижения преступного результата, определенного вышеназванными целями существования преступного сообщества.

В ДД.ММ.ГГГГ лицо 1 разработало вышеописанный преступный план и механизм совместного совершения преступлений структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации), создало необходимые условия для совершения преступлений и, являясь организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), вовлекло в его (ее) состав лиц, сплотив их и объединив вокруг себя для совершения преступлений, распределило роли участников каждого структурного подразделения преступного сообщества (преступной организации) при совершении преступлений. Кроме того, лицо 1 координировало действия участников структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) и контролировало исполнение указаний, обеспечивало финансовую поддержку участникам структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации), а также лицам, задействованным в реализации преступных целей и плана функционирования сообщества (организации).

В различные периоды деятельности преступного сообщества, а именно: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лицо 1, путем обещаний получения материальной выгоды, вовлекло в преступное сообщество (преступную организацию) для совершения преступлений лица 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, ФИО1 и других неустановленных участников, которые объединились единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений и осознавали общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации). После чего лицо 1 определило четко установленные функции и задачи каждого из соучастников, создало устойчивые связи между самостоятельно действующими структурными подразделениями сообщества (организации) и условия для совершения ими преступлений. В соответствии с достигнутой договоренностью между лицом 1, вышеперечисленными соучастниками и неустановленными лицами для осуществления планируемых преступлений предусматривалось формирование не менее четырех функционально и/или территориально обособленных групп, непосредственно подчиненных неустановленному лицу 1, а также кураторам - лицам 2-6, и действовавшим на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, будучи организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), вовлекло в преступную деятельность лицо 14, которое, находясь в 

<

адрес>, вошло с его добровольного согласия в состав структурного подразделения преступной организации - группы «Сбыт» и использовало в ИТС Интернет сетевое имя «sunnysativa». 

В обязанности лица 14, как активного участника преступного сообщества (преступной организации), входило: незаконное получение от соучастников преступной деятельности наркотических средств в особо крупном размере, их хранение и фасовка в удобную для незаконного сбыта упаковку партиями в крупном и особо крупном размере, а также дальнейшая передача расфасованных наркотических средств соучастникам преступной деятельности, в целях последующего незаконного сбыта лицам допускающим немедицинское потребление наркотических средств, в соответствии с полученными от неустановленного предварительным следствием лица указаниями. 

В ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, будучи организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), вовлекло в преступную деятельность лицо 13, которое находясь в 

<

адрес>, вошло с его добровольного согласия в состав структурного подразделения преступной организации - группы «Производство» и использовало в ИТС Интернет сетевое имя «moreman11». 

В обязанности лица 13, как активного участника преступного сообщества (преступной организации), входило: организация работы нарколаборатории, расположенной в 

<

адрес>, незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, перевозка, хранение, в необходимых случаях фасовка наркотических средств партиями в особо крупных размерах, а также сбыт наркотических средств посредством тайников закладок, в соответствии с полученными от неустановленного предварительным следствием лица указаниями, и передача наркотических средств в особо крупном размере соучастникам преступной деятельности, посредством тайников закладок, в соответствии с полученными от неустановленного предварительным следствием лица указаниями, с целью последующего незаконного сбыта.

В ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, будучи организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), вовлекло в преступную деятельность лицо 12, которое находясь в 

<

адрес>, вошло с его добровольного согласия в состав структурного подразделения преступной организации - группы «Производство» и использовало в ИТС Интернет сетевое имя «greykardinal88». 

В обязанности лица 12, как активного участника преступного сообщества (преступной организации), входило: организация работы нарколаборатории расположенной в Можайском городском округе 

<

адрес>, незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, перевозка, хранение, в необходимых случаях фасовка наркотических средств партиями в особо крупных размерах, а также сбыт наркотических средств посредством тайников закладок, в соответствии с полученными от неустановленного предварительным следствием лица указаниями, и передача наркотических средств в особо крупном размере соучастникам преступной деятельности, посредством тайников закладок, в соответствии с полученными от неустановленного предварительным следствием лица указаниями, с целью последующего незаконного сбыта.

В ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, будучи организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), вовлекло в преступную деятельность лицо 9, которое, находясь в 

<

адрес>, вошло с его добровольного согласия в состав структурного подразделения преступной организации - группы «Сбыт» и использовало совместно с лицом 10 в ИТС Интернет сетевое имя «Krasotkatut». 

В обязанности лица 9, как активного участника преступного сообщества (организации), входило: незаконное получение, перевозка, хранение, в необходимых случаях фасовка наркотических средств партиями в крупных размерах, а также сбыт наркотических средств посредством тайников-закладок, в соответствии с полученными от неустановленного предварительным следствием лица указаниями.

В ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, будучи организатором и руководителем преступного сообщества (организации), вовлекло в преступную деятельность лицо 10, которое находясь в 

<

адрес>, вошло с его добровольного согласия в состав структурного подразделения преступной организации - группы «Сбыт» и использовало совместно с лицом 9 в ИТС Интернет сетевое имя «Krasotkatut». 

В обязанности лица 10, как активного участника преступного сообщества (преступной организации), входило: незаконное получение, перевозка, хранение, в необходимых случаях фасовка наркотических средств партиями в крупных размерах, а также сбыт наркотических средств посредством тайников закладок, в соответствии с полученными от неустановленного предварительным следствием лица указаниями, а также непосредственное общение с неустановленным предварительным следствием лицом - организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации).

В ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, будучи организатором и руководителем преступного сообщества (организации), вовлекло в преступную деятельность лицо 11, которое находясь в 

<

адрес>, вошло с его добровольного согласия в состав структурного подразделения преступной организации - группы «Производство» и использовало в ИТС Интернет сетевое имя «firework666». 

В обязанности лица 11, как активного участника преступного сообщества (преступной организации), входило: организация работы нарколаборатории расположенной в 

<

адрес>, незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, перевозка, хранение, в необходимых случаях фасовка наркотических средств партиями в особо крупных размерах, а также сбыт наркотических средств посредством тайников закладок, в соответствии с полученными от неустановленного предварительным следствием лица указаниями, и передача наркотических средств в особо крупном размере соучастникам преступной деятельности, посредством тайников закладок, в соответствии с полученными от неустановленного предварительным следствием лица указаниями, с целью последующего незаконного сбыта.

В ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, будучи организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), вовлекло в преступную деятельность ФИО1, который находясь в 

<

адрес>, вошел с его добровольного согласия в состав структурного подразделения преступной организации - группы «Производство» и использовал в ИТС Интернет сетевое имя «dexter0228». 

В обязанности ФИО1, как активного участника преступного сообщества (преступной организации), входило: незаконное производство наркотических средств в особо крупном размере, перевозка, хранение, в необходимых случаях фасовка наркотических средств партиями в особо крупных размерах, а также сбыт наркотических средств посредством тайников закладок, в соответствии с полученными от неустановленного предварительным следствием лица указаниями, и передача наркотических средств в особо крупном размере соучастникам преступной деятельности, посредством тайников закладок, в соответствии с полученными от неустановленного предварительным следствием лица указаниями, с целью последующего незаконного сбыта.

В ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, будучи организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), вовлекло лицо 7 с его добровольного согласия в преступную деятельность в состав структурного подразделения преступной организации - группы «Сбыт», которое использовало в ИТС Интернет сетевое имя «ВанекЛогунок». 

В обязанности лица 7, как активного участника преступного сообщества (преступной организации), входило: незаконное получение, перевозка, хранение, в необходимых случаях фасовка наркотических средств партиями в крупных размерах, а также сбыт наркотических средств посредством тайников «закладок», в соответствии с полученными от неустановленного предварительным следствием лица указаниями. 

В ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, будучи организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), вовлекло в преступную деятельность в группу лицо 8, которое находясь в 

<

адрес>, вошло с его добровольного согласия в состав структурного подразделения преступной организации - группы «Сбыт» и использовало в ИТС Интернет сетевые имена «Zubnaya Feya», «Men». 

В обязанности лица 8, как активного участника преступного сообщества (преступной организации), входило: незаконное получение, перевозка, хранение, в необходимых случаях фасовка наркотических средств партиями в крупных размерах, а также сбыт наркотических средств посредством тайников закладок, в соответствии с полученными от неустановленного предварительным следствием лица указаниями.

В ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, будучи организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), вовлекло в преступную деятельность лицо 17, которое находясь в 

<

адрес>, вошло с его добровольного согласия в состав структурного подразделения преступной организации - группы «Сбыт» и использовало в ИТС Интернет сетевые имена «Вельзевул666». 

В обязанности лицо 17, как активного участника преступного сообщества (преступной организации), входило: незаконное получение, перевозка, хранение, в необходимых случаях фасовка наркотических средств партиями в крупных размерах, а также сбыт наркотических средств посредством тайников закладок, в соответствии с полученными от неустановленного предварительным следствием лица указаниями.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, будучи организатором и руководителем преступного сообщества (преступной организации), вовлекло в преступную деятельность лицо 15, которое находясь в 

<

адрес>, вошло с его добровольного согласия в состав структурного подразделения преступной организации - группы «Поставщики» и использовало в ИТС Интернет сетевое имя «Bandit621» совместно с лицом 16. 

В обязанности лица 15, как активного участника преступного сообщества (преступной организации), входило: приобретение лабораторного оборудования, химических реагентов, прекурсоров наркотических средств, необходимых для функционирования нарколабораторий, их последующая передача бесконтактным способом соучастникам преступной деятельности входившим в состав структурного подразделения преступной организации - группы «Производство», в соответствии с полученными от неустановленного предварительным следствием лица указаниями.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, лицо 15 вовлек в преступное сообщество (преступную организацию) лицо 16, которое находясь в 

<

адрес>, вошло с его добровольного согласия в состав структурного подразделения преступной организации - группы «Поставщики» и использовало в ИТС Интернет сетевое имя «Bandit621», совместно с лицом 15. 

В обязанности лица 16, как активного участника преступного сообщества (организации), входило: приобретение лабораторного оборудования, химических реагентов, прекурсоров наркотических средств, необходимых для функционирования нарколабораторий, их последующая передача бесконтактным способом соучастникам преступной деятельности входившим в состав структурного подразделения преступной организации - группы «Производство», в соответствии с полученными от неустановленного предварительным следствием лица указаниями.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо 1, будучи организатором и руководителем преступного сообщества (организации), привлек в него неустановленных лиц, которые вошли в структурные подразделения преступного сообщества (преступной организации). 

В обязанности неустановленных лиц, как участников преступного сообщества (преступной организации), входило: осуществление незаконного хранения, фасовки, упаковки и сбыта наркотических средств посредством тайников «закладок» в соответствии с полученными от лица 1, указаниями; общение с клиентами Интернет магазина «Amoush» (АМУШ), помощь клиентам вышеуказанного Интернет магазина в поиске тайников закладок, решение спорных ситуаций с клиентами вышеуказанного Интернет магазина, координация и контроль наличия актуальной информации о виде наркотического средства, в Интернет магазине «Amoush» (АМУШ), соблюдение их релевантности, с целью скорейшего незаконного сбыта возможным покупателям из числа наркозависимых неустановленных лиц, отслеживание актуальности информации о местоположении тайников «закладок», перемещение информации о тайниках «закладках» между анонимным автоматизированным Интернет-магазином «Amoush» (АМУШ), по мере реализации и покупки различными неустановленными наркозависимыми лицами, контроль незаконного сбыта наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон).

В результате деятельности вышеуказанных лиц под общим руководством лица 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., было создано преступное сообщество (преступная организация), состоящее из четырех функционально и/или территориально обособленных групп, объединенных общим умыслом обогащения, с соблюдением принципов конспирации при общении между собой, в которых были четко распределены роли каждого участника.

Лицо 1 заранее согласовало условия распределения преступного дохода в зависимости от роли каждого участника преступного сообщества. В соответствии с этими условиями соучастники групп, привлеченные лицом 1, в зависимости от роли фактического участия получали процент от стоимости незаконно реализованных наркотических средств в виде денежных средств, посредством тайников закладок с наличными денежными средствами, либо в децентрализованной платежной системы в виде криптовалюты «Биткоин», перечисляемой на личные Биткоин-кошельки либо посредством перевода на находящиеся в их пользовании банковские карты. Выплата денежных средств осуществлялась по согласованию с лицом 1 - неустановленным следствием лицом под псевдонимом «jordanmsk», в отношении которого дело выделено в отдельное производство, (далее лицо 18). 

Таким образом, в соответствии с разработанным планом участники преступной организации созданной и возглавляемой лицом 1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по момент задержания последнего установленного члена данного преступного сообщества (преступной организации) лица 14 (в 17 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ), действуя согласованно и в соответствии с договоренностью о распределении ролей, совершили десять преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ, лицо 7, действуя совместно и согласованно с лицом 1, и другими неустановленными соучастниками преступного сообщества (преступной организации) совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, а именно вещества массой 79,70 гр., содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое обнаружили и изъяли в ходе обыска, с 07 часов 20 минут по 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства лица 7, в квартире по адресу: 

<

адрес>; - в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лицо 12, действуя совместно и согласованно с лицом 1, и другими неустановленными соучастниками преступного сообщества (преступной организации) совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, а именно веществ общей массой 1255,35 гр., часть из которых, массой 694,75 гр., содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) лицо 12 поместило в тайник-«закладку», расположенную на участке местности с географическими координатами №, в 500 м. от 

<

адрес>, часть вещества, массой 524,40 гр., содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), лицо 12 поместило в тайник-«закладку», расположенную на участке местности с географическими координатами №, в 50 м. от 

<

адрес>, а оставшуюся часть веществ общей массой 36,20 гр., содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) лицо 12 хранило с целью последующего незаконного сбыта по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>. Вышеуказанные наркотические средства обнаружили и изъяли: - вещество массой 694,75 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в ходе осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, в период с 01 часа 50 минут по 02 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ; - вещество, массой 524,40 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в ходе осмотра места происшествия, проведенного по вышеуказанному адресу, в период с 01 часа 10 минут по 01 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, а оставшуюся часть веществ общей массой 36,20 гр., содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в ходе обыска, проведенного по месту проживания лица 12, по вышеуказанному адресу, в период с 19 часов 40 минут по 20 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ, лицо 8, действуя совместно и согласованно с лицом 1, и другими неустановленными соучастниками преступного сообщества (преступной организации) совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, а именно вещества массой 50 гр. (муляж наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) помещенный в тайник-«закладку» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент»);

- ДД.ММ.ГГГГ, лицо 9 совместно с лицом 10, действуя совместно и согласованно с лицом 1, и другими неустановленными соучастниками преступного сообщества (преступной организации) совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, а именно вещества массой 100 гр. (муляж наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) помещенный в тайник-«закладку» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент»);

- ДД.ММ.ГГГГ, лицо 17, действуя совместно и согласованно с лицом 1, и другими неустановленными соучастниками преступного сообщества (преступной организации) совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в значительном размере, а именно вещества массой 1,847 гр., содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое обнаружили и изъяли в ходе личного досмотра лица 17, в период с 16 часов 26 минут по 16 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ, лицо 17, действуя совместно и согласованно с лицом 1, и другими неустановленными соучастниками преступного сообщества (преступной организации) совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере, а именно вещества массой 25 гр. (муляж наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) помещенный в тайник-«закладку» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент»);

- ДД.ММ.ГГГГ лицо 11 совместно с лицами 15 и 16, действуя совместно и согласованно с лицом 1, и другими неустановленными соучастниками преступного сообщества (преступной организации) совершили покушение на незаконное производство наркотических средств, в особо крупном размере, организованной группой, а именно наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в виде основания массой 1279,1 гр. (расчетная величина), в виде соли гидрохлорида, массой 1549,7 гр., которые обнаружили и изъяли в ходе обыска, проведенного в доме, расположенном на земельном участке с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, в период с 05 часов по 11 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ лицо 13, действуя совместно и согласованно с лицом 1, и другими неустановленными соучастниками преступного сообщества (преступной организации) совершили производство наркотических средств, в особо крупном размере, организованной группой, а именно веществ виде жидкостей с осадками, общей массой 28647,6 гр., высушенных до постоянной массы 7125 гр., которые содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которые обнаружили и изъяли в ходе обыска на участке с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, в период с 10 часов по 12 часов ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ лицо 12 совместно с ФИО1, действуя совместно и согласованно с лицом 1, и другими неустановленными соучастниками преступного сообщества (преступной организации) совершили производство наркотических средств, в особо крупном размере, организованной группой, а именно веществ виде жидкостей с осадками, общей массой 93145,2 гр., высушенных до постоянной массы 20357,5 гр., содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещество массой 2,48 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которые обнаружили и изъяли по месту фактического проживания лица 12 в доме на участке с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска, проведенного в период с 04 часов по 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ; 

- ДД.ММ.ГГГГ, лицо 14, действуя совместно и согласованно с лицом 1, и другими неустановленными соучастниками преступного сообщества (преступной организации) совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, а именно вещества массой 1200 гр. (муляж наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) помещенный в тайник-«закладку» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент»).

Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ, по момент задержания последнего установленного члена данного преступного сообщества (преступной организации) лица 14 (в 17 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ) лицо 1 - организатор преступного сообщества, лица 7-17, ФИО1 и иные неустановленные следствием соучастники преступного сообщества (преступной организации), заранее объединились в структурированную устойчивую группу для совместного систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, с целью извлечения материальной выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть в преступное сообщество, характеризующееся стабильным составом, состоящее из отдельных функционально и/или территориально обособленных подразделений, выполняющих отдельные функции, направленные на достижение единого преступного умысла, взаимодействующие между собой в целях реализации общих преступных намерений. Все лица, в частности ФИО1, входящие в данное преступное сообщество (преступную организацию), давая согласие на участие в нем, осознавали, что заранее объединяются с другими его участниками для совершения указанных преступлений, в корыстных целях, желая исполнять в нем свою преступную роль и функции в целях достижения общего преступного результата.

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Лицо 12, действуя в составе преступного сообщества, образованного при указанных выше обстоятельствах, примерно ДД.ММ.ГГГГ, следуя указаниям лица 1, организовало нелегальную «лабораторию» в одном из помещений на территории, находящегося в его пользовании земельного участка с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, куда в указанное время совместно с ФИО1, действующим в составе преступного сообщества, образованного при указанных выше обстоятельствах, завезло необходимое для изготовления наркотических средств лабораторное и вспомогательное оборудование, химическую посуду, одежду, в том числе: 2 колбы объём по 10 л.; электронные весы «KITCHEN SCALE»; 2 магнитные мешалки «PRIMLAD»; 2 стеклянные охлаждающие трубки; стеклянную колбу с носиком; 2 мерных стакана и стеклянную воронку; 2 капельные грушевидные воронки; стеклянный мерный стакан; 1 капельную воронку, 2 обратных переходника, шланг прозрачный, толстый силиконовый шланг, магниты, извлекатель магнитов, зажимы для штативов; стеклянный мерный стакан; ионизатор; 2 противогаза; вакуумный насос; а также другое лабораторное и вспомогательное оборудование, приспособленное ими для производства наркотиков, лабораторную посуду, необходимые исходные химические вещества, прекурсоры наркотических средств, после чего лицо 12 и ФИО1 приступили к серийному производству в кустарных условиях синтетического наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон).

При этом руководство процессом изготовления наркотического средства осуществляло лицо 2, непосредственно на основании указаний которого лицо 12 совместно с ФИО1 осуществляло химические реакции, направленные на систематическое незаконное производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа ДД.ММ.ГГГГ, лицо 12 и ФИО1, следуя указаниям лиц 1-2, действуя в составе структурного подразделения указанного преступного сообщества (преступной организации) – «производство», в одном из помещений на территории земельного участка с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, используя ранее установленное ими по указанному адресу лабораторное и вспомогательное оборудование, из химических веществ, ранее доставленных туда с этой целью, произвели партию веществ в виде жидкостей с осадками, общей массой 93145,2 гр., высушенных до постоянной массы 20357,5 гр., содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещество массой 2,48 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Преступная деятельность вышеуказанной лаборатории была пресечена сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа, когда лицо 12 и ФИО1 задержали сотрудники полиции в жилом доме, на территории земельного участка с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе обыска, в период с 04 часов по 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в летней кухне, на территории указанного земельного участка обнаружили и изъяли вышеуказанные вещества в виде жидкостей с осадками, общей массой 93145,2 гр., высушенных до постоянной массы 20357,5 гр., содержащих в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также вещество массой 2,48 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), большое количество лабораторного и вспомогательного оборудования, химической посуды, электронные весы, упаковочный материал, емкости с прекурсорами.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» мефедрон (4-метилметкатинон) включен в Список I Перечня наркотических средств, подлежащих контролю в РФ, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 20359,98 гр. наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) образует особо крупный размер. 

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно с лицами 1-2 и другими неустановленными лицами, а также лицом 12, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 04 часа ДД.ММ.ГГГГ, совершили незаконное, в нарушение ст. ст. 8, 14, 20, 21, 23, 24 и 25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 20359,98 гр., в особо крупном размере, которое намеревались незаконно сбыть посредством Глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, через Интернет - магазин «Amoush» (АМУШ).

Основанием к рассмотрению уголовного дела в особом порядке явилось наличие досудебного соглашения о сотрудничестве, заключенного с ФИО1 в присутствии его защитника и представление заместителя прокурора Московского метрополитена ФИО7 об особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, согласился с объемом предъявленного обвинения и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он добровольно заключил в присутствии защитника досудебное соглашение, выполнил его условия, дал признательные показания, изобличил других соучастников преступлений, указав роли, отведенные каждому, дал показания относительно обстоятельств совершения преступлений, сообщил сведения о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств, которые не были известны органам предварительного расследования до заключения досудебного соглашения.

Ходатайство о проведении уголовного дела в порядке особого судопроизводства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

По существу предъявленного обвинения подсудимый в судебном заседании подтвердил, что при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, совершил инкриминируемые ему преступления. В содеянном раскаялся, сотрудничал со следствием, чем оказал содействие в изобличении других соучастников преступления в составе организованной группы, преступного сообщества, а также сообщил сведения, которые позволили выявить, раскрыть другие эпизоды преступной деятельности, привлечь других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, таким образом, полностью выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Ходатайство подсудимого об особом порядке рассмотрения дела при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в судебном заседании поддержал и его защитник.

Государственный обвинитель поддержал представление заместителя прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердив содействие подсудимого следствию и выполнение им условий досудебного соглашения, указав, что в результате выполнения подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве, установлены существенные обстоятельства, необходимые для расследования приведенных выше преступлений, а также лица, причастные к незаконному обороту наркотических средств, о которых ранее органу предварительного следствия известно не было, которым предъявили обвинение, сообщил о конкретных ролях участников, дал показания, как о своей причастности к совершению преступлений, так и причастности других лиц. Полнота и правдивость сведений, сообщенных подсудимым при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, способствовала раскрытию и расследованию преступлений.

Принимая во внимание, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, то есть о выполнении досудебного соглашения, в связи с чем, не возражал против особого порядка рассмотрения уголовного дела, что подсудимый согласился с предъявленным обвинением полностью, заключил досудебное соглашение добровольно, в присутствии защитника, поддержал свое ходатайство об особом порядке судебного разбирательства в настоящем судебном заседании, данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, с осознанием последствий заявленного ходатайства, которое соответствует главе 40.1 УПК РФ, поддержано защитником, суд считает возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства в силу ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ.

Исследовав в ходе судебного разбирательства характер и пределы содействия подсудимым следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению в уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Рассмотрев дело в особом порядке принятия судебного решения, суд приходит к выводу, что обвинение ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210 УК РФ, ч.5 ст.228.1 УК РФ, при обстоятельствах, изложенных выше, с чем согласился подсудимый, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, собранными и представленными в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства.

Согласно требованиям ст.252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.24 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.11.2016 N 55 «О судебном приговоре», с учетом того, что разбирательство дела в суде производится только в отношении подсудимых, использование в приговоре формулировок, свидетельствующих о виновности в совершении преступления других лиц, не допускается. Если дело в отношении некоторых обвиняемых выделено в отдельное производство, то в приговоре указывается, что преступление совершено подсудимым совместно с другими лицами, без упоминания их фамилий.

В ходе предварительного расследования было установлено, что к преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.210 УК РФ, ч.5 ст.228.1 УК РФ, в совершении которых обвиняют ФИО1, причастны также другие лица, уголовное дело в отношении ФИО1 было выделено в отдельное производство, в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

При таких обстоятельствах, необходимо исключить из обвинения указание на конкретных лиц, с которыми ФИО1 участвовал в преступном сообществе и совершил преступления в составе организованной группы.

Поскольку ФИО1 объединился с лицами, в отношении которых выделено в отдельное производство, в структурированную устойчивую группу для совместного систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, с целью извлечения материальной выгоды от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть в преступное сообщество, характеризующееся стабильным составом, состоящее из отдельных функционально и/или территориально обособленных подразделений, выполняющих отдельные функции, направленные на достижение единого преступного умысла, взаимодействующие между собой в целях реализации общих преступных намерений, действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.210 УК РФ, как участие в преступном сообществе (преступной организации).

ФИО1, входящий в данное преступное сообщество (преступную организацию), давая согласие на участие в нем, осознавал, что заранее объединяется с другими его участниками для совершения указанных преступлений, в корыстных целях, желая исполнять в нем свою преступную роль и функции в целях достижения общего преступного результата.

Действия ФИО1 в составе преступного сообщества, совместно с лицами 1-2, и другими неустановленными лицами, а также лицом 12, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 4 часа ДД.ММ.ГГГГ, по незаконному производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 20359,98 гр., которое они намеревались незаконно сбыть посредством Глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через «Интернет» - магазин «Amoush», суд квалифицирует по ч.5 ст.228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере

Совершение указанных преступлений Баланом в составе организованной группы нашло свое подтверждение представленными в материалах дела доказательствами, поскольку преступление, где данный признак указан в качестве квалифицирующего, совершено в составе именно такой группы, деятельность которой была направлена на систематическое совершение преступлений по производству и сбыту наркотических средств, имела устойчивую структуру с распределением преступных ролей и функций соучастников при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла, наличием в её составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности.

Следствием обоснованно вменен квалифицирующий признак ч.5 ст.228.1 УК РФ, «в особо крупном размере», поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ N1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», масса изъятых наркотических средств, которые были незаконно произведены относятся к особо крупному размеру.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Смягчают наказание ФИО1 активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, дачей подробных показаний, об обстоятельствах имеющих существенное значение для раскрытия и расследования преступлений до этого не известных правоохранительным органам, явка с повинной (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), признание вины, заявленное раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, молодой возраст подсудимого, его длительное содержание под стражей, наличие у подсудимого проблем со здоровьем, что подсудимый продолжил на добровольной основе оказывать содействие правоохранительным органам в предоставлении информации в отношении лиц, занимающихся преступлениями в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Московского региона. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Подсудимый характеризуется по месту жительства и по месту содержания под стражей удовлетворительно, на учете у психиатра, нарколога не состоит, не судим (т.23 л.д.176-179, 185-201, 203, 205, 207, 209, 211, 213, 215-216). 

По заключению комиссии экспертов Балан в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал. У Балана имеется синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ. Однако указанные изменения психики не лишали Балана в период инкриминируемого деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого деяния у Балана не обнаруживалось признаков временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время Балан может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера Балан не нуждается. С учетом наличия у Балана синдрома зависимости от нескольких психоактивных веществ (наркомании), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения в соответствии со ст.72.1 УК РФ, противопоказаний нет (т.6 л.д.287-288).

Оснований сомневаться во вменяемости подсудимого и выводах по этому поводу экспертов, нет.

Учитывая конкретные обстоятельства преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, совершение Балан умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, роль подсудимого в составе организованной группы, суд считает необходимым назначить ему наказание только в виде реального лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не обеспечит достижение целей наказания, и исправление подсудимого не возможны без изоляции его от общества.

Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, состояние его здоровья, положения ч.2 ст.62 УК РФ при назначении наказания по ч.2 ст.210 УК РФ и ч.4 ст.62 УК РФ при назначении наказания по ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает, определяя размеры наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью Балана, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного подсудимым и явились бы основаниями для применения положений ст.64 УК РФ, а также оснований для применения положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает. Указанные выше смягчающие наказание обстоятельства, как отдельно, так и в их совокупности, не являются исключительными обстоятельствами.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени его общественной опасности, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкие не имеется.

Не усматривает суд и оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, для назначения подсудимому дополнительно штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В силу положений ч.6 ст.53 УК РФ ограничение свободы Балану не назначается. 

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

В целях исполнения приговора суд оставляет меру пресечения ФИО1 без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд решает согласно ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату, согласно ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210 УК РФ, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.2 ст.210 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу и в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета день содержания под стражей за день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Заключение под стражей ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся: - при уголовном деле №, - в камере хранения СУ УВД на Московском метрополитене ГУ МВД России по г. Москве, - в камере хранения 7 отдела УОТО ГУ МВД России г. Москвы, - в помещении 3 отдела полиции УВД на Московском метрополитене ГУ МВД России по г. Москве, - в камере хранения СО МВД России по Фрунзенскому городскому району, - на охраняемой стоянке ЦКС УВД на ММ ГУ МВД России по г. Москве - хранить до принятия решения по выделенным делам.

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с учетом пределов обжалования, установленных ст.317 УПК РФ, в Московский областной суд через Можайский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: 

Копия верна.